CONSÓRCIO INTEGRADO DE GESTÃO PÚBLICA DO ENTRE RIOS-CIGAMERIOS

CNPJ Nº 18.011.183/0001-06

Av. Euclides da Cunha, 160 – Centro

Maravilha – SC

Avenida Euclides da Cunha, nº 160, Centro, Maravilha, (SC) – Telefone (49) 3664-0282 – e-mail:cigaamerios@amerios.org.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 12/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2021

                           TERMO ADITIVO Nº. 01/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 31/2021

O CONSÓRCIO INTEGRADO DE GESTÃO PÚBLICA DO ENTRE RIOS - CIGAMERIOS, Consórcio Público
multifinalitário, constituído na forma de Associação Pública, com personalidade jurídica de direito público e
natureza autárquica interfederativa, inscrito no CNPJ sob o nº 18.011.183/0001-06, com sede na Avenida
Euclides da Cunha, nº 160, Cep.: 89874-000, Centro, no Município de Maravilha, Estado de Santa Catarina,
neste ato representado por seu Presidente, Sr. DIRCEU SILVEIRA, doravante denominado ORGÃO GERENCIADOR,
e os municípios consorciados denominados ORGÃOS PARTICIPANTES relacionados no Anexo II da Ata de Registro de
Preços Nº 31/2021, RESOLVEM ajustar os Preços resultado do Processo Licitatório n. 12/2021, modalidade Pregão
eletrônico n. 02/2021 com a empresa: PNEULOG COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS EIRELI-ME, CNPJ N. 17.092.175/0001-
79 – I.E. N. 256875936 – ENDEREÇO: RUA PRESIDENTE GETULIO VARGAS, nº 288, Bairro CENTRO na cidade de
XANXERÊ-SC – CEP 89.820-000, neste ato representada pela Sr. RAFAEL LIZ MORETTO VICINI, doravante denominado
FORNECEDOR.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E DO PREÇO
1.1-  O presente Termo Aditivo tem por objeto promover o reequilíbrio econômico financeiro nos itens
abaixo, da Ata de Registro de Preços Nº 31/2021, que originalmente foi contratado pelo preço a seguir:
LOTE UN ITEM MARCA MODELO R$ UN

55 UNIDADE PNEU 1400-24 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2020 OU 2021), COM 28
LONAS, E3, CONVENCIONAL, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE
FABRICAÇÃO.

GOODYEAR HRL3A 9.000,0000

57 UNIDADE PNEU 1400-24 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2020 OU 2021), TIPO A,
CONVENCIONAL, 16 LONAS DESENHO V, 24,9MM DE SULCO, GARANTIA DE
5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO (RETRO E MOTONIVELADORA).

GOODYEAR SGG2A 4.500,0000

63 UNIDADE PNEU 1400R24 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2020 OU 2021), RADIAL E3/L3,
COM CARCAÇA DE AÇO, ESCULTURA EM V, COM PROFUNDIDADE SULCO DE
25,0 MM NA BANDA DE RODAGEM GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA
DEFEITOS DE FABRICAÇÃO (TRAÇÃO DE MOTONIVELADORA).

GOODYEAR SG2B 5.950,0000

97 UNIDADE PNEU 195/60R15 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2020 OU 2021), TIPO A,
RADIAL, ÍNDICE DE CARGA 88 KG, ÍNDICE DE VELOCIDADE H APROVADO
PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.

GOODYEAR KELLY EDGE
SPORT

318,0000

99 UNIDADE PNEU 195/70R15 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2020 OU 2021), TIPO A,
RADIAL, ÍNDICE DE CARGA 104 KG, ÍNDICE DE VELOCIDADE R APROVADO
PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.

GOODYEAR CARGO
MARATHON
II

520,0000

103 UNIDADE PNEU 205/55 R16 GOLF - (ANO DE FABRICAÇÃO 2020 OU 2021)  GOODYEAR KELLY EDGE
SPORT

313,4700

125 UNIDADE PNEU 225/70R15 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO:2020 OU 2021), TIPO A,
RADIAL, ÍNDICE DE CARGA 112, ÍNDICE DE VELOCIDADE S, APROVADO PELO
INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.

GOODYEAR CARGO
MARATHON
II

531,2000

1.2- Com o advento de fato novo, devidamente justificado, com base no art. 65 da Lei 8.666/93,
acrescentando ao preço original de que trata o inciso anterior, os itens abaixo, da Ata de Registro de Preços
Nº 31/2021 passam a obter os seguintes preços unitários:
LOTE UN ITEM MARCA MODELO R$ UN

55 UNIDADE PNEU 1400-24 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2020 OU 2021), COM 28
LONAS, E3, CONVENCIONAL, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE
FABRICAÇÃO.

GOODYEAR HRL3A 9.600,00

57 UNIDADE PNEU 1400-24 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2020 OU 2021), TIPO A,
CONVENCIONAL, 16 LONAS DESENHO V, 24,9MM DE SULCO, GARANTIA DE
5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO (RETRO E MOTONIVELADORA).

GOODYEAR SGG2A 4.900,00

mailto:cigaamerios@amerios.org.br

CONSÓRCIO INTEGRADO DE GESTÃO PÚBLICA DO ENTRE RIOS-CIGAMERIOS

CNPJ Nº 18.011.183/0001-06

Av. Euclides da Cunha, 160 – Centro

Maravilha – SC

Avenida Euclides da Cunha, nº 160, Centro, Maravilha, (SC) – Telefone (49) 3664-0282 – e-mail:cigaamerios@amerios.org.br

63 UNIDADE PNEU 1400R24 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2020 OU 2021), RADIAL E3/L3,
COM CARCAÇA DE AÇO, ESCULTURA EM V, COM PROFUNDIDADE SULCO DE
25,0 MM NA BANDA DE RODAGEM GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA
DEFEITOS DE FABRICAÇÃO (TRAÇÃO DE MOTONIVELADORA).

GOODYEAR SG2B 6.755,00

97 UNIDADE PNEU 195/60R15 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2020 OU 2021), TIPO A,
RADIAL, ÍNDICE DE CARGA 88 KG, ÍNDICE DE VELOCIDADE H APROVADO
PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.

GOODYEAR KELLY EDGE
SPORT

382,00

99 UNIDADE PNEU 195/70R15 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2020 OU 2021), TIPO A,
RADIAL, ÍNDICE DE CARGA 104 KG, ÍNDICE DE VELOCIDADE R APROVADO
PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.

GOODYEAR CARGO
MARATHON
II

529,00

103 UNIDADE PNEU 205/55 R16 GOLF - (ANO DE FABRICAÇÃO 2020 OU 2021)  GOODYEAR KELLY EDGE
SPORT

358,00

125 UNIDADE PNEU 225/70R15 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO:2020 OU 2021), TIPO A,
RADIAL, ÍNDICE DE CARGA 112, ÍNDICE DE VELOCIDADE S, APROVADO PELO
INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.

GOODYEAR CARGO
MARATHON
II

587,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
2.1 - Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições constantes na Ata de Registro de Preços Nº

31/2021, firmado em 13 de abril 2021 e não alcançadas pelo presente Termo Aditivo.

Por estarem justos e acordados, firmam o presente juntamente com duas testemunhas, em duas vias de
igual teor e forma, sem rasuras, para que produza os seus efeitos legais.

Maravilha (SC), 10 de fevereiro de 2022.

DIRCEU SILVEIRA
Presidente do CIGAMERIOS
Órgão Gerenciador

RAFAEL LIZ MORETTO VICINI
PNEULOG COMÉRCIO DE

PNEUMÁTICOS EIRELI-ME

FRANCISCO VALDECÍ DE ALMEIDA
Coordenador T. Administrativo

 POLIAN PATRÍCIA KITTEL GRUNITZKY
Pregoeira Oficial do CIGAMERIOS

mailto:cigaamerios@amerios.org.br